

Przed trzema dniami udała się ztąd komisja złożona z kaimakana, konsula angielskiego i z komisarza rządowego do Kajdik, jednej z niedalekich ztąd stacyj. Cel tej wyprawy bardzo tajemniczy i pomimo skrzętnych zabiegów nie mogłem o jej celu zasięgnąć informacji, wszyscy bowiem zapytani odpowiadali lakonicznie: *Bilmem* t. j. nie wiem.

W kołach oficerskich panuje przekonanie, iż Filipopol jako miasto otwarte zostanie w najkrótszym czasie opuszczone i wszystko przeniesie się do Adrianopola. Pobór chrześcijan do wojska zastanowiono.

Przed tygodniem przejeżdżał tędy p. Dietz, korespondent wiedeńskiej *Pol. Corr.* i kilku dzienników berlińskich, który pod Jachtinanem zrabowanym został do nitki przez Czarkiesów. Udał się do Stambułu. Napływ cudzoziemskich oficerów jest tu dość znaczny.

Wczoraj w nocy przybyli tu Sulejman basza i Mahmud Dhamat basza. Oczekiwano ich już od trzech dni i każdym pociągami. Cała artylerja filipopska, licząca 8 armat, i tutejsza garstka wojska marża od trzech dni, od ranka do późnej nocy przed stacją kolejową na wolnym polu, aby powitać tych dygnitarzy. Na dziś są zapowiedziane we wszystkich tutejszych szpitalach odwiedzi-ny obu baszów. Do chwili jednak, w której to piszę, jeszcze nie byli w lazaretach. Biedni chorzy cieszą się z tych odwiedzin, gdyż dostali dziś ciepłe przykrycia, czystą bieliznę i poduszki tak nieskazitelnej czystości i tak piękne, jakich nigdy u żołnierzy w Turcji nie widziałem. Wszystko to dzieje się naturalnie tylko dla oka — a skoro obydwa baszowie opuszczą miasto — cała parada zniknie, powydawane dziś rzeczy zostaną odebrane. Obaj baszowie zostaną tu tylko parę dni i udają się jeden z nich do Kapudji koło bramy Trajana, drugi ku Kara-Mussar.

W Etropolu t. j. po stronie moskiewskiej pracuje 17.000 Bułgarów nad torowaniem drogi przez Bałkan Rosyjanom od Etropola ku Avradalkiöj i ku Otikiöj. Wielu z nich ucieka i o swych obrońcach i wybawicieli nie mówi w sposób korzystny. Skargi między Bułgarami, którzy od Rosyjan uciekli, są tu ogólne.

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Batum i Erzerum).

Tyfliski korespondent *Pol. Corr.* donosi pod dniem 28 grudnia: Wojska rosyjskie zajęte dotąd przytłumieniem powstania w Daghestanie, zostaną oddane do dyspozycji generałowi Oklobzjo, który ich bardzo potrzebuje, gotując się do zadania stanowczego ciosu Turkom w Batumie. Wprawdzie już

poprzednio udało mu się, jakkolwiek z wielkimi ofiarami, opanować fort Kwiriki, który stanowi klucz do wspomnianej fortecy, ale liczebna słabość wojsk jego nie pozwoliła mu posunąć się dalej. Książę Loris-Melikow przyśle mu obecnie w pomoc 12 batalionów, 8 sotni kozaków kubańskich, 6 szwadronów lekkiej kawalerji i 18 dział, tak że w dwóch lub trzech tygodniach Oklobzjo będzie mógł rozpocząć stanowcze kroki przeciw Batumowi. Atak ma nastąpić równocześnie na lądzie i na morzu; w tym celu wypłynęła już z portu sawastopolskiego znaczna liczba łodzi torpedowych pod eskortą czterech parowców wojennych. W. Książę Mikołaj, wbrew dawniejszym deniesieniom, już około 15 stycznia ma udać się na teatr wojny. W tym celu pojedzie najprzód do Osurgeti i obejrzy pozycję pod Hadzi-Bani, następnie uda się do kolumny saganulskiej a w końcu do armji erzerumskiej, aby objąć nad nią dowództwo. Ponieważ dnia 10 grudnia nie udało się Rosyjanom razem z Mukhtarem wpaść do Erzerum, więc Loris Melikow otrzymał polecenie, aby fortecę tę jak najmocniej osaczył. Jakoż prace w tym kierunku posunęły się już dość daleko. Główną uwagę zwrócili Rosyjanie na stronę północną tego miasta. Strzeley 15 pułku derbenckiego, nadto 3 bataliony pułku krymskiego zostały wysłane dla obsadzenia miejscowości położonych na północ od Erzerum, celem przecięcia komunikacji tej fortecy z doliną Czuruk-Su a względnie z Batumem. Skoro tym sposobem Erzerum od strony północnej równie hermetycznie zostanie zamknięte, jak to się już stało od strony południowej i wschodniej, pozostałaby do osaczenia już tylko strona zachodnia. Na odbytej tu naradzie wojennej polecono generałowi Melikowowi obsadzić tak pod względem historycznym jak i strategicznym ważną miejscowość Hidzi, która dominuje nad drogą prowadzącą z Erzincianu i Trapezuntu do Erzerumu. Jeśli się ta wyprawa uda, co nie ulega najmniejszej wątpliwości, to los Erzerumu, pozbawionego tym sposobem dowozu żywności, zostanie rozstrzygnięty. Armia kaukaska w każdym razie dokonała już większej części swego zadania. Powzięto już tutaj myśl utworzenia komisji dla zorganizowania zdobytej części Armenii. Z Armenii górnej mają być utworzone dwie gubernie: karska i erzerumska, które razem mają tworzyć generalny okręg pod rządami księcia z domu cesarskiego. W zdobytym kraju mają być natychmiast zaprowadzone rosyjskie ziemstwa i sądy pokojowe. Według wszelkiego prawdopodobieństwa ziszcza się słowa pewnej wysoko postawionej osobistości, która powiedziała: „Po raz trzeci nie będziemy potrzebowali zdobywać fortecy armeńskiej!“ Zresztą rychłe ukończenie wojny jest ogólnym życzeniem. Żołnierze i oficerowie cierpią wiele z powodu przykrości, z jakimi jest połączona każda wyprawa zimowa. Zaoopatrywanie wojska napotyka na wielkie trudności, drożyna coraz większa. Nie od rzeczy będzie podać cenę niektórych przedmiotów w obozie pod Deve Bojun. Funt cukru kosztuje 2 ruble, funt świec 2 ruble, 100 papierosów 2½ rubla, butelka rumu 5 rubli i t. d. Armia otrzymała wprawdzie znaczny dodatek pieniędzy, ponieważ jednak żołd nie jest, tak jak w Bułgarii, wypłacany w złocie, ale w papierach, więc dodatek ten nie ma właściwie żadnego znaczenia. Ziem-

pozycją zatytułowaną *osuszki* zobaczył wielkie zero i to w ciągu lat 27, zdziwił się nie pomału.

— Toście chyba, zawołał, własnym grozmem wypełniali braki?

— Ani razu w życiu, odpowiedział dumnie pan Tomasz, a tyle spokoju i prawdy malowało się w jego oczach, że nie godziło się nawet wyrażać wątpliwości.

Gdy doniesiono o tem wszystkim księciu generałowi, kazał natychmiast wygotować pismo, w którym wyliczone były wszystkie Patkiewiczza zasługi, a w rzędzie innych i ta, że z prawa uciekania się do *osuszki* nie korzystał. Dokument zamykały wyrazy wdzięczności, których dowodem była dożywotnia pensja i darowizna dworku z attynencyami, t. j. z ogrodem o kilku morgach ziemi. Pan Tomasz kazał pismo to w piękne ramki oprawić i zawiesił w swojej sypialni pod portretami ks. generała. Sypialnia ta zarazem była jego kancelarya. Skromne, zakonne, twarde łóżko w kąci, nad nim wizerunek Matki Częstochowskiej, ubrany w gromnicę już nadpaloną, którą miała już w stygnącej dłoni poczciwa małżonka, po bokach pęk palm, piękną choć wypłowiałą uwiazanych wstęgą, zwykle w kwietną niedzielę ofiarowanych przez kościół; pod obrazem stara szabla, ojcowiska spuścizna, figurantka tylko honorowa, bo jej nigdy w ciągu długiego życia z pochwy nawet nie wyjął właściciel, przy kominku dziadowskie krzesło, a pod oknem prosty stół dębowy... Tak wyglądał przybytek starego graecjalisty generała ziem podolskich. Resztę mieszkania oddał pod zarząd klucznicy i syna, który je z pewnym gustem przystroił.

DR. ANTONI J.

niaków i warzywa już od dość dawnego czasu nie widzą żołnierze, zamiast chleba zaś muszą się zadowalać bardzo często sucharem, który nie jest już prawie do połknięcia.

(Z parlamentu tureckiego).

Posiedzenie parlamentu tureckiego odbyte w przedostatni czwartek było nadzwyczaj burzliwe. Pewien deputowany chrześcijański z Smyrny, Enim Efendi, wygłosił przeciw rządowi piorunującą filipikę. „W przeszłym roku, powiedział mowca, oświadczył nam rząd, że rozporządza przeszło 600.000 wyborczych żołnierzy i uchwaliliśmy potrzebne dla nich pieniądze. Ale rząd oszukał kraj i sultana; gdyż pytam się, gdzie jest tych 600.000 ludzi? Były *Serdar Ekrem* Abdul Kerim basza zredagował pismo w swej obronie, ale nikt nie zadał sobie nawet tyle pracy, aby je przeczytać. Żądam wyjaśnienia co się stało z pieniędzmi, które uchwaliliśmy. Kto jest odpowiedzialny za nasze nieszczęście w Azji, gdzie mieliśmy tylko 140 batalionów? Pytam jeszcze raz, co się stało z naszymi pieniędzmi? Nasi żołnierze nie są odziani i umierają z głodu. Rząd już dawno wiedział o przygotowaniach Rosyji do wojny, czemuż nie zarządził potrzebnych kroków? Któż jest odpowiedzialnym za nasze nieszczęście! Biedny kraj, biedny naród! (*Okłaski*) Dla czego wbrew woli Izby przedsięwzięto nieszczęśliwą wyprawę do Suchum-Kaleh? Z jakiego powodu panowie konstytuanty mieszały się zawsze do kierownictwa armji? Oni to przyczynili się do upadku byłego *Serdara Ekrema*. Któż jest odpowiedzialnym? Czy nikt nie chce się odezwać? Gdzież są ministrowie? Nie mają odwagi tu się pokazać! Czemu nie wysłali zawczasu posiłków do Plevny i do Azji? Któż zechce odpowiadać za nasze nieszczęście? Naturalnie nikt! Naród nie może ścierpieć takiej gospodarki. Ma prawo oskarżyć wszystkich tych mężów, którzy przelewają najlepszą krew narodu. Rosyja bez floty wyrządziła nam więcej szkody, aniżeli my jej naszą flotą. Jednym słowem, my reprezentanci narodu, dajemy nagane całemu rządowi, który sprawdził wszystkie nieszczęścia“. Mowa ta została przyjęta z wielkim zapalem. W ostatni poniedziałek przyjęła Izba jednogłośnie wniosek deputowanego z Smyrny żądający, aby rząd porozumiał się z izbą co do dalszych środków obrony. Na tem samym posiedzeniu naradzała się Izba nad projektem o utworzeniu izby rachunkowej, nie zależnej od ministerstwa, której ma być poruczona rewizja budżetu rozmaitych departamentów i kontrola nad wszystkimi rachunkami. Na posiedzeniu 8 stycznia byli obecni wszyscy ministrowie z wyjątkiem ministra wojny i ministra marynarki. Na posiedzeniu tem odpierał Mahmut Damat basza zarzuty wymierzone przeciw militarnej administracji i bronił kroków przez nią zarządzonych, minister spraw zewnętrznych zaś *Server* basza, wygłosił dość długą mowę, którą tak zakończył: „Usiłowaliśmy zainteresować Europę dla naszej sprawy; niestety usiłowania nasze okazały się daremnymi; jesteśmy osobończeni i nie mamy żadnej nadziei przymierzy europejskich. Rokujemy o zawieszenie broni, które sprowadzi pokój. Skoro zawieszenie broni zostanie zawarte, będzie natychmiast przedłożone Izbie do potwierdzenia.“ Izba oświadczyła, że się zadowalnia oświadczeniem ministrów i że zgadza się mianowicie na politykę *Servera* baszy.

(Wyprawa Gurki.)

Dunaj pod Zimnicą pokrył się grubą skorupą lodową, piszą jednemu z dzienników pod datą 5 grudnia, a najdalej do dwóch dni będzie można po lodzie transportować na drugi brzeg wszystkie wozy a nawet najcięższe działa. Piechotę można już dzisiaj przeprowadzić się po lodzie na brzeg przeciwny, to też otrzymaliśmy dzisiaj z Bułgarii wszystkie zaległe poczty. Przybył tu nawet dzisiaj kurjer z Kamirli, który wyjechał zamtąd d. 2 b. m. po bitwie pod Tazkesse i przywiózł bardzo zajmujące sprawozdanie o operacjach, które poprzedziły tę bitwę, tudzież o ważniejszych momentach samej walki. Sprawozdanie to przedstawia obejście etropolskiego Bałkanu jako rzecz podziwienia godną. Plan Gurki był następujący: Gdy po upadku Plevny otrzymał w Orhanie posiłki i gdy brygada generała Arnoldiego weszła w kontakt z armją serbską pod Pirotem, gdy nadto inne oddziały armji wyruszyły z Wraczu w kierunku kotliny sofijskiej, nie przyłączył generał Gurko posiłków, otrzymanych w Orhanie, do swego korpusu głównego, lecz kazał im wykonać dywersję na flankach tureckich. Oddział ten rosyjski miał obejść stanowisko tureckie pod Arab-Konakiem, odciąć Turków strzegących to stanowisko od Sofii i wyrzucić ich na Petriczewo. D. 25 b. m. wyruszył ten oddział w góry pokryte lodem. Marsz spieszny przez te góry należy istotnie do rzędu nadludzkiego przedsięwzięcia. Musiano rozebrać działa i przenosić takowe

po kawałku z góry na górę; w innych znów miejscach musiano przewozić działa na sankach po nad bezdennymi przepaściami. W ten sam sposób przewożono wozy z amunicją i prowiantem. Nieraz trwała przeprawa przez ścieżkę górską, najwyżej 100 metrów długą, kilka godzin. Kawalerzyści i artylerzyści posiadali z koni i musieli iść piechotą prowadząc konie w rękach. Dwa razy musiano w górach nocować w czystym polu, gdzie nie było ani jednego krzaczka, pod którymy się można skryć na chwilkę. Na domiar szalała w górach okropna burza śnieżnica. D. 28 b. m. z rana stanęła przednia straż tej kolumny pod wsią Niegosowo, na południowym stoku Bałkanu, a po południu tego samego dnia zajęła już konnica rosyjska drogę prowadzącą do Sofii. Nieliczne posterunki tureckie zostały zmasakrowane albo zmuszone do ucieczki a wieczorem tego dnia stanął cały oddział rosyjski między Rosnicą a Zilawą, gdzie odpoczął jeden dzień po tak ciężkiej przeprawie. W tym dniu rozpoczął się dalszy marsz w celu obejścia pozycji tureckich. Dnia 30 z. m. zetknęła się kolumna rosyjska z Turkami. W ciągu nocy uderzył Gurko z wielką przewagą liczebną na stanowiska tureckie i po bardzo zaciętej walce zmusił Turków, zaatakowanych z dwóch stron, do odwrotu na Kamerli, Dauskiöj, Tazkesse do Karauly. Bardzo zacięta walka toczyła się głównie między Dauskiöj i Tazkesse. Piechota turecka złożyła tam dowody największej odwagi i bohaterstwa. Ale o godzinie 2 z południa zaatakowano ją z dwóch stron, a mianowicie od zachodu, od strony Dauskiöj i Bazdanie, i od północy, od strony Komarli. Po nadludzkich wysileniach i po wytrzymaniu kilkakrotnych szturmów, przypuszczonych przez wojska rosyjskie, cofnął się oddział turecki do Karauly. Straty po stronie rosyjskiej nie były mimo bardzo zaciętej walki zbyt wielkie, wynosiły bowiem tylko 800 żołnierzy. Turcy ponieśli nierównie większe straty, zwłaszcza przy odwróceniu. Gdy komendant turecki przekonał się, że pozycję jego obszli Rosyjanie i że zachodzi obawa zupełnego osaczenia, ustąpił z pozycji i cofnął się w kierunku wschodnim na Petriczewo. Wówczas wysłał generał Gurko silne oddziały konie na południe od drogi prowadzącej do Sofii, ażeby na Battawo i Czerkeskiöj zaatakowały z flanki ustępujących Turków, piechocie zaś nakazał, ażeby bezustannie ścigała nieprzyjaciela. Nadto oddział, który z Etropola przybył do Celopea, wyruszył przez dolinę Dereksik, w celu odciągnięcia Turkom odwrótu na Petriczewo. Gdyby ten oddział był w czas wykonał ruch wskazany, oddział *Bakera* baszy musiałby być torować sobie przemocą drogę do Stajicy. D. 2 b. m. pomaszzerował generał Gurko na Sofię a pewna część jego oddziału połączywszy się z oddziałem etropolskim i celopeckim ścigała bezustannie ustępujących Turków. Prócz korpusu generała Gurki maszerowały na Sofię od północy i od zachodu inne rosyjskie i serbskie oddziały i jest rzeczą bardzo prawdopodobną, że armia turecka cofała się w kierunku południowym na Samaków, gdzie połączy się z armją stojącą w Ichtiman. Ale z drugiej strony nie ulega wątpliwości, że korpus Gurki nie zabawi długo w Sofii i że wkrótce wyruszy także w kierunku Ichtiman. W Sofii zaś pozostawi jako rezerwę wojska serbskie. Według zeznań bułgarskich zbiegów mają Turcy obecnie w Ichtiman około 30.000 żołnierzy i pracują dniem nocą nad ufortyfikowaniem tej pozycji. Do d. 27 z. m. nie mieli jednak dział potrzebnych do uzbrojenia reutu i oczekują ich dopiero z Adrianopola. Oddziały rosyjskie, które wkroczyły do kotliny sofijskiej, zastały wszędzie tak znaczne zapasy prowiantu, i cała okolica tamtejsza ma być tak obita w żywność, że dowóz prowiantu będzie zbędny. Jest to rzecz niezmiernie wagi, dowóz bowiem do kotliny sofijskiej byłby dla armji rosyjskiej połączony z nadwycieczkami trudnościami. Armia Gurki, operująca obecnie w kotlinie sofijskiej, liczy około 60000 żołnierzy. Obejście średniego Bałkanu uważać można za fakt dokonany. W kilku dniach zajmą zapewne Turcy właściwe stanowisko na południowym stoku Bałkanu a centralna armia rosyjska przeprowadzi się zapewne przez wąwozy średniego Bałkanu. W obec tak ważnych wypadków, jakie mają nastąpić w najbliższej przyszłości na południowej stronie Bałkanu, nie mają oczywiście prawie żadnego znaczenia operacje w północnej Bułgarii. Nad Łomem nie zmienia się sytuacja. Oddziały rosyjskie awansują nadwycieczkami pomału, albowiem śnieg niezamarznięty, a pokrywający ziemię kilkustopową warstwą, utrudnia marsz niezmiernie. Zdaje się zresztą, że Rosyjanie nie mają na razie zamiaru atakować czworoboku fortecznego i że jeszcze długi czas szachować będą tylko nieprzyjacielskie pozycje. W północno-zachodniej Bułgarii stoją Rumuni w 12 kilometrowej odległości od Widdyńia. Cernowanie tej fortecy rozpocznie się prawdopodobnie w tych dniach ale do oblężenia tej warowni jeszcze bardzo daleko, albowiem Rumuni nie mają dział oblężniczych. Gdyby Dunaj okrył się lodem byłoby łatwiej

sprowadzić takie działa, ale zachodzi pytanie czy Dunaj zamarnie między Bahową a Widyniem, zazwyczaj bowiem nie zamarna w tem miejscu. Gdyby zaś Rumuni chcieli aż na Zimnicę sprowadzać działa pod Widyń, to upłynęłaby cała zima, a działa stałyby jeszcze ciągle po lewej stronie Dunaju. Przy ujściu Dunaju oczekują z każdym dniem obsadzenia Suliny przez Rosyan gdyż tureckie okręty wojenne musiały z powodu kry wypluć na pełne morze.

KRONIKA

— **Nowe pismo.** Pojawił się pierwszy numer *Lowca*, organu galicyjskiego towarzystwa łowieckiego. Z artykułów, zawartych w tym numerze, najciekawszym i najpożyteczniejszym jest niezawodnie słowniczek terminologii łowieckiej, ułożony według staropolskich źródeł i z używanych dotąd wyrazów.

□ **Jubileusz literacki,** w swoim rodzaju ciekawy i charakterystyczny, obchodzony ma być w krótko we Lwowie. Jubileusz ten, a właściwie siedemdziesiąt rocznicę urodzin, obchodzić będzie zamieszkały we Lwowie dr. Maurycy Rappaport, członek *Concordii* wiedeńskiej, który wydał cały szereg pism, drukowanych przeważnie we Lwowie. Jak się dowiadujemy, przyjacieli i współwyznawcy sędziwego Jemę, zamierzają uczcić zasługi jego obywatelskie i literackie, a na uroczystość tę przybędzie z Wiednia do Lwowa deputacja stowarzyszenia dziennikarskiego *Concordia* i kilku fejsztonistów i korespondentów, między którymi wymieniają p. Schlesingera z *Tagblattu*. Pan Maurycy Rappaport jest autorem epicznego poematu *Mose*, wydanego we Lwowie w r. 1842, dalej poetycznego prologu na uczenie stuletniej rocznicy urodzin Szylera, wiersza politycznego p. t. *Constitutionsweise und Amnestie*, poświęconego akademikom lwowskim, i następujących dalszych utworów: *Gruss an die Freiheit*, *Festgedicht zur Lessingfeier* i *Goethe*.

— **Tartak parowy,** własność obszaru dworskiego w Boryni, spłonął zeszłego miesiąca w skutek nieostrożności. Tartak był assekurowany w kwocie 22.000 zł., a tyleż mniej więcej wynosi szkoda, wyrządzona przez pożar.

— **Ofiar zimy,** która po dłuższej zwłoczce tem ostrzej nas nawiedziła, mamy cały szereg do zapisania. Do ofiar takich zaliczyć zaś wypada nie tylko nieszczęśliwych, którzy w drodze znaleźli śmierć na śniegu, ale i tych, którzy chcąc zabezpieczyć się w domu od dotkliwego zimna przez nieostrożność zginęli od czadu. Mamy dziewięć wypadków zamarnięcia do zanotowania. Pod Wrocławem w powiecie grodzieckim, zamarał w polu biedny włościanin, rekonwalescent, który powracał do domu z szpitalu lwowskiego; w powiecie nadwórniańskim mały chłopczyca wiejski, użyty wraz z innymi do pogonki przy polowaniu, odłączył się od towarzyszy, i znalazł śmierć w polu; między Różanką a Kapiwołą, w powiecie żółkiewskim, zamarał kolonista niemiecki; w Opłucku, w powiecie kamioneckim, zamarała tuż pod chatą rodzicielską młoda żydówka; na polach przedmieścia zadwornego pod Drohobyczem zamarał żebrak z Podbuża; między Chocimierzem a Jezierzanami w powiecie tłumackim żebrak z Pożnik; pod Kalnem, w powiecie bialskim, tamtejszy włościanin, pod Łęzynom, w powiecie jasielskim, zginęła w polu od zimna włościanka, wracająca nocą do domu, a pod Zawadkami, w powiecie kałuskim, gospodyni spiesząca z pralni. Od czadu zginęło 7 osób, między niemi cała rodzina cygańska, złożona z czterech osób.

— **Pomiędzy listami** z ostatniego roku zatrzymanymi na poczcie wiedeńskiej bądź to dla niedokładnego adresu, bądź dla niedostatecznego ofrankowania, znajduje się list z Węgier pod adresem „prałata Wiktora Kaczwińskiego w Jasle.”

— **Pożar** zniszczył w nocy na 6 b. m. wielką fabrykę cukru w Garden pod Szezeceinem. W godzinę po wybuchu ognia stał w płomieniach cały czteropiętrowy gmach fabryczny a z nim 12.000 centnarów cukru. Spalony cukier jakby lawa pokrył gruz fabryki, z której tylko dwa kominy pozostały w całości.

— **Na zbiegłych mężów** wznowiono w angielskim hrabstwie Heresford karę zarówno dotkliwą jak sromotną. Recorder tego hrabstwa, t. j. urzędnik, którego obowiązkiem jest przechowywanie uchwał sądowych (*records*) oraz przestrzeganie, ażeby ustawy były należycie wykonywane, w obec mnożących się ciągle wypadków opuszczania żon przez mężów przypomniał ludności istnienie ustawy króla Jerzego IV, według której mężowie uznani winnymi czterokrotnie pozostawienia żony i dzieci bez opieki, mają być karani chłostą.

— **Liczba wychodźców z Europy** w roku zeszłym była znacznie mniejsza niż poprzednich lat. Przez Hamburg wyjechało w r. 1877 z Europy 22.570 osób, które nie miały zamiaru powrócić już do rodzinnego kraju. W r. 1871 wynosiła liczba wychodźców 42.265; w 1872 r. 72.011, w 1873 r. 68.949, w 1874 r. 42.952, w 1875 r. 31.787 a w 1876 r. 28.729.

— **Zie czasy** nastały nawet dla cyrków. Rencz w tych dniach opuścił Berlin, gdzie podobno znaczne poniósł straty, udając się do Brukseli. Z Nowym rokiem oprócz komicznej opery w Wiedniu i teatru niemieckiego w Peczku, cały szereg scen niemieckich został zamknięty z powodu niewypłacalności dyrektorów.

Notatki literacko-artystyczne.

+ **Konkurs literacki.** Redakcja *Biblioteki Warszawskiej*, w zeszycie styczniowym swego pisma, ogłasza następujący konkurs, natchniony szlachetną myślą i godny pomysłowego uwieńczenia: „Dzieje umysłowe narodu naszego przedstawiają ten fakt godny uwagi, że począwszy od wyraźniejszej fizyognomii piśmiennictwa, każde stulecie zdobywa się na wzory, kreślące obowiązki człowieka i obywatela, zawsze z jednej prawdy moralnej wypływające, ale do pojęć, zadań i potrzeb epoki stosowane. I tak w wieku XVI *Żywotem poczciwego człowieka* Rej inauguruje etykę narodową. W wieku XVII Skarga, karząc zbrocenia od wielkich zasad w *Kazaniach Sejmowych*, a więc w samej krytyce, ujawniając swe postulata co do stron dodatnich, za przykład ziomkom stawia *Żywoty Świętych*. W wieku XVIII mniej wzniosły, ale zawsze sympatyczny wzór podaje Krasicki w *Podstolim* oraz w *Życiach zacnych mężów z Plutarcha*. Wzory te uznane zostały przez społeczeństwo i popularyzowały się pośród niej dla tego, że nie były płodem fantazji, formułą abstrakcyjną i arbitralną, ani echem żywiołów obcych, ale podstępnie i troskliwie przez myślicieli utalentowanych zebrane ze zdań i pragnień zdrowej części narodu, stały się niejako jej wyrazem, treścią myśli i natchnieniem, uczuwanych przez wszystkich, ale przez nikogo niezapewnione prawa uległyby kassacie.

Co do dzierżawnych umów z właścicielami gruntu, tak samo jak co do zabezpieczenia kopalniom dziś istniejącym tabuli górniczej wedle nowych przepisów, to i za jednym i za drugim oświadczyła się ankieta bez względu na treść kontraktu, lub na przestrzeń kopalni. Małą większością jednak ta druga część wniosku się utrzymała, bo kilku członków ankiety chciało wywołać postanowienie zmuszające małe kopalnie do zkonsolidowania się, i zwiększenia (przez spółki) pole działania, a to nawet pod groźbą utraty praw już nabytych, przynajmniej praw do eksploatacji.

Trudną kwestję indemnizacji gruntu właścicielowi wywłaszczonego dla przedsiębiorstw nafty i wosku ziemnego, rozwiązano w sposób najbardziej dla właścicieli gruntu dogodny, bo oświadczone się za przyjęciem podwójnej ceny szacunkowej wartości za grunt faktycznie na cele górniczego przemysłu zajęty, a nawet za tem, że jeśli się to okaże w praktyce wykonanym, przedsiębiorca odstąpić ma na rzecz właściciela gruntu, na którego parceli sztyb stoi, i produkt się wydobywa, 5% produkcji brutto.

Co zaś do kwestyi opodatkowania nafty i cła, postanowiono prosić Wydział krajowy, aby poparł starania producentów w tym względzie w ministerium.

Ankieta biorąc assmpt z faktu zebrania się, wyraziła jako swoje życzenie i jako uznanie dla pracy już podjętej przez Wydział krajowy, prośbę, by wzięto inicjatywę w poszukiwaniach górniczych kraju, czy to kosztem państwa czy uawet kraju, by nieustawiano w popieraniu geologicznych badań kraju, i ustalono przy Wydziale krajowym referenta górniczych spraw, któryby pracował dla dobra kraju przez statystyczne zestawianie wiadomości o przemysle górniczym, opracowywanie mapy terenu naftowego i ułatwianie stosownej rady i pomocy przedsiębiorstwom krajowym.

GOSPODARSTWO I HANDEL

Ankieta naftowa.

(S) Ankieta dla spraw przemysłu naftowego odbyła dnia 10 i 11 b. m. pod przewodnictwem dra Wereszczyńskiego kilka posiedzeń, w których brali udział uproszeni

przez Wydział krajowy następujący członkowie: pp. Dzwonkowski, Goldhammer, Fedorowicz, Łukasiewicz, Radea namiestnictwa Orleeki, dr. Roński, inżynier górnictwa Syroczyński, dr. Tarnawiecki, i Walter, c. k. starszy komisarz górnictwa. Przedmiot poddany obradom obejmował uregulowanie stosunków przemysłu naftowego tak pod względem prawnym jak politycznym i technicznym.

Zgodnie z referatem p. Syroczyńskiego o obecnym stanie przemysłu nafty i wosku ziemnego i o historycznym rozwoju pojęć o potrzebach tego przemysłu, wszyscy członkowie jednomyślnie uznali jego stan opłakany i ekonomicznie zarówno jak technicznie anormalny. Trzy drogi wiodą do naprawy stosunków, t. j. poddanie nafty jako stanowiącej przynależność własności gruntowej pod ustawę przemysłową, wydanie dla tej gałęzi przemysłu osobnej ustawy, wreszcie podciągnięcia jej pod ustawę górnictwa, której projekt Rząd już wygotował. Zgromadzeni rzeczoznawcy znaczną większością oświadczyli się za trzecią drogą, a to tak dla właściwości znajdowania się nafty w ziemi jako minerału, jak z doświadczenia, że eksploatacja minerałów nie da się uregulować przez władze polityczne, nareszcie dla tego, że odrębna dla nafty ustawa wymagałaby osobnych organów wykonawczych, a zawierała by w 9/10 częściach te same przepisy co ustawa górnictwa.

W szczegółowej dyskusji nad projektem nowej ustawy górniczej ankieta oświadczyła się za zupełnym zaworowaniem pierwszeństwa dla właścicieli gruntu w eksploatacji nafty na przeciąg lat trzech, a po za tym terminem jeszcze na dni 30 dla przedsiębiorców istniejących kopalni. Dopiero po tym czasie niezapewnione prawa uległyby kassacie.

Co do dzierżawnych umów z właścicielami gruntu, tak samo jak co do zabezpieczenia kopalniom dziś istniejącym tabuli górniczej wedle nowych przepisów, to i za jednym i za drugim oświadczyła się ankieta bez względu na treść kontraktu, lub na przestrzeń kopalni. Małą większością jednak ta druga część wniosku się utrzymała, bo kilku członków ankiety chciało wywołać postanowienie zmuszające małe kopalnie do zkonsolidowania się, i zwiększenia (przez spółki) pole działania, a to nawet pod groźbą utraty praw już nabytych, przynajmniej praw do eksploatacji.

Trudną kwestję indemnizacji gruntu właścicielowi wywłaszczonego dla przedsiębiorstw nafty i wosku ziemnego, rozwiązano w sposób najbardziej dla właścicieli gruntu dogodny, bo oświadczone się za przyjęciem podwójnej ceny szacunkowej wartości za grunt faktycznie na cele górniczego przemysłu zajęty, a nawet za tem, że jeśli się to okaże w praktyce wykonanym, przedsiębiorca odstąpić ma na rzecz właściciela gruntu, na którego parceli sztyb stoi, i produkt się wydobywa, 5% produkcji brutto.

Co zaś do kwestyi opodatkowania nafty i cła, postanowiono prosić Wydział krajowy, aby poparł starania producentów w tym względzie w ministerium.

Ankieta biorąc assmpt z faktu zebrania się, wyraziła jako swoje życzenie i jako uznanie dla pracy już podjętej przez Wydział krajowy, prośbę, by wzięto inicjatywę w poszukiwaniach górniczych kraju, czy to kosztem państwa czy uawet kraju, by nieustawiano w popieraniu geologicznych badań kraju, i ustalono przy Wydziale krajowym referenta górniczych spraw, któryby pracował dla dobra kraju przez statystyczne zestawianie wiadomości o przemysle górniczym, opracowywanie mapy terenu naftowego i ułatwianie stosownej rady i pomocy przedsiębiorstwom krajowym.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 13 stycznia. (Tel. pryw.) Izba obradowała nad traktatem handlowo-cłowym z Węgrami. Wniosek mniejszości Grocholskiego o sprzedaży soli dla bydła nie dostał się jeszcze pod obrady.

Julian Czerkawski i Wereszczyński złożyli swe mandaty.

Krzeczunowicz zaproponował zwołanie klubu polskiego celem wzięcia pod obrady ustawy o opodatkowaniu nafty. Z powodu nieobecności wielu posłów polskich, klub nie mógł odbyć posiedzenia.

Wiedeń, 13 stycznia. (Tel. pryw.) Wobec zwycięskiego pochodu Rosyan *Wien. Abendpost* uważa rychłe zawarcie zawieszenia broni za rzecz pożądaną dla interesów samej Porty.

Gurko posuwa się ku Tatar-Bazardzykowi. Żywność i amunicję dla

amii rosyjskiej w Rumelii transportują już przez wąwóz Szyka.

Mukhtar basza ma otrzymać komendę w Rumelii.

Budapeszt, 13 stycznia. (T. p.) P. Lloyd donosi, że Arcyksiążę Rainer udaje się do Rzymu z własnoręcznym listem Cesarza do króla Humberta.

Praga, 13 stycznia. (Tel. pryw.) Z powodu nieporozumień z Riegerem, Skrejszowski ustąpić musiał z klubu staroczeskiego. Równocześnie uznano, że organ jego *Politik* nie jest już organem klubu.

Berlin, 13 stycznia. (Tel. pr.) Następca tronu udaje się z generałem Blumenthałem do Rzymu na pogrzeb króla Wiktora Emanuela.

Wiedeń, 12 stycznia. Izba deputowanych przyjęła art. 1-5 traktatu handlowo-cłowego z Węgrami. Halwich interpelował w sprawie zarządzeń niemieckiego rządu, scieśniających obrót pograniczny surowego płótna. Minister handlu odpowiada, że uważając te zarządzenia za niezgodne z istniejącymi traktatami, wniósł zaraz dobitne przedstawienie i w swoim czasie uwiadomi Izbę o rezultacie poczynionych kroków.

Wiedeń, 12 stycznia. Według *Wiener Abendp.* żałoba dworska po królu włoskim trwać będzie od 15 b. m. szesnaście dni. W pierwszych 10 dniach ma być gruba żałoba, potem mniejsza.

Wiedeń, 12 stycznia. Do Pol. telegrafują z Belgradu: W konwencji o kapitulacji Nizu zastrzeżli sobie Serbowie wydanie wszystkich dział twierdzy, amunicji i materiału wojennego. Żołnierze turecy zostaną po złożeniu broni odprowadzeni po za terytorium operacji serbskich i tam puszczeni będą na wolność. Oficerowie turecy zatrzymają szpady.

Rzym, 12 stycznia. W obecności króla Humberta, ks. Amadeusza i wspaniałej świty, wojsko w Rzymie stojące składało przysięgę nowemu królowi. Wojsko wołało: Niech żyje Humbert król włoski! Ludność z aklamacyami odprowadziła króla do Kwirynału.

Turyńskie dzienniki żądają, aby w łoki Wiktora Emanuela pochowano w rodzinnym grobowcu królewskim La Superga pod Turynem.

Wielkie tłumy ludności zwiędzały dziś zwłoki króla.

Wersal, 12 stycznia. W izbie minister robót publicznych przedłożył projekt o zakupieniu 2.615 kilometrów drugorzędnych kolei za cenę 500 milionów. Projekt uznano nagłym i odesłano go do komisji budżetowej.

Konstantynopol, 12 stycznia Po otrzymaniu odpowiedzi rosyjskiej o podstawie pokoju wysłani zostaną delegaci de głównej kwatery rosyjskiej celem zawarcia stanowczego zawieszenia broni.

Dzisiaj przybyła tu znaczna liczba wychodźców głównie z Filipopola.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 12 stycznia 1878. godz. 2 18 min. Losy kredytowe 160.—, Węg. akcje kredyt 207.—, Akcje anglo-austr. 97.—, Akcje banku Union 65.—, Akcje kolei Karola Ludwika 246.50, Akcje kolei północnej 197.90, Akcje kolei południowej 76.50, Akcje kolei Alföld 115.50, Akcje kolei Elżbiety 164.50, Akcje kolei Lwow-Czerniow. 122.—, Akcje kolei węg. północno-wschodniej 110.50, Akcje kolei Rudolfa 118.—, Akcje kolei Albrechta —.—, Węg. oblig. państw w złocie 67.50, Galic. oblig. indema. 86.50, Losy z r. 1864 137.50, Akcje kolei siedmiogrodzkiej 105.50, Akcje banku obrotowego 78.—, Losy tureckie 14.—, Akcje kolei węg.-galic. 93.50, Akcje kolei państwowej 256.50, Akcje banku związkowego 72.50, Rubel papierowy 1.22 1/4, Węgierskie losy 77.—, Mark niem. 58.70, Uspობienie ciche.

Odpowiedzialny redaktor Władysław Żoziński.

Dr. Włodzimierz Skowroński

Akuszerek, lekarz chorób dzieci i kobiet.

Po 3 1/2 letniej praktyce w zakładach położniczych i w szpitalach dla dzieci w Wiedniu i w Pradze, osiadł we **LWOWIE** i mieszka przy ulicy Sobieskiego Nr. 4, nad magazyn. papieru p. A. Kozłowskiemu.

ORDYNUJE od g. 2-4 popoł.
(7066 7-10)

Na cytrze

i na fortepianie oraz spiewu

udziela nauki gruntownie:

Emil Kalinowski

Ulica koralnicka (obok placu akademickiego) Nr. 6 na dole.

Cytry poleca po cenach fabrycznych.

(106 2-2)

SZEMATYZM

Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielk. Księstwem Krakowskiem

na rok 1878

nabyć można po cenie

2 zł. 60 ct.

w ADMINISTRACYI

Gazety Lwowskiej.

Biblioteczka

składająca się przeszło z 270 tomów dzieł **J. I. Kraszewskiego, Korzeniowskiego, — Dziezko-wskiego** i innych autorów, — jest do sprzedania w całości lub częściowo.

Blizsza wiadomość w Administracyi „Gazety Lwowskiej“ w godzinach porannych, gdzie też katalog przejrzeć można.

(3-2)

ATRAMENT

czarny kampegowy

wynalazku

J. Ihnatowicza

magistra farm.

Lwów, ul. Kopernika N. 3.

Litra tego doskonałego i nieszkodliwego atramentu kosztuje tylko **50 ct.**

Do W. Pana Ihnatowicza.

Atrament z fabryki pańskiej przewyższa wszystkie inne dotychczas w biurze używane. Jest czarnym, płynnym, nie osadza się i nie pleśnieje. Przez oddawcę niniejszego proszę przysłać cztery litry do kasy oszczędności z należytych rachunkiem.

Z poważaniem
Koczyndyk, buhalter.

Do W. Pana Ihnatowicza.

Używając od dłuższego czasu w biurze naszym atramentu czarnego kampegowego, z pracowni pańskiej, z przyjemnością potwierdzamy, że takowy pod każdym względem dobrym się okazał.

Z poważaniem
Towarzystwo zaliczkowe we Lwowie, Stowarz. zarejstr. z nieograniczoną poręką.

Dąbrowski, Żabicki, Dr. Zgórski.
(5911 12 -12)

Dobra

na sprzedaż

obejmujące w obszarze 1.200 morgów ornej ziemi, 200 morgów łąk, 860 morgów lasu w dwóch folwarkach z zabudowaniami w najlepszym stanie, gorzelnią i woźnią murowaną. — Cena 250.000 zł. w. a., z której może być potrącona pożyczka bankowa 124.000 zł.

Blizsza wiadomość w kancelarii adwokata **Dra Aleksandra Janowicza** we Lwowie przy ulicy Jagiellońskiej l. 4, (6578 12-24)

Temi dniami opuściło prasę dzieło
LITERATURA W GALICYI

przez

WŁADYSŁAWA ZAWADZKIEGO

obejmujące obraz życia i ruchu literackiego w Galicyi od 1772 do 1848 r.

Cena 2 zł. w. a.

Nabyć można w administracyi „Dziennika Polskiego“ we Lwowie. (4 6)

Kilkanaście butelek starego miodu

(30-letniego)

nabyć można pojedynczo po 3 zł. butelka

w handlu

ZYGMUNTA BACZEWSKIEGO

plac Halicki. (4790 28-7)

WOJNA

która wstrzymała znaczne przesyłki na Wschód, spowodowała

FABRYKĘ BIELIZNY

na wyprawy ślubne

A. Straussa, Wien, Rothenthurmstrasse 21,

do pozbycia wszystkich wstrzymanych większych i mniejszych wysyłek bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej, jakoteż płótna, chustek, bielizny stołowej i t. p., aby składowi spiesznie zmniejszyć, a to po niżej wymienionych prawdziwie niskich cenach. Pobrane towary, które się nie podobają, zamieniają się chętnie, a na żądanie odseła się też pieniądze, według rachunku przypadające, za pobraniem pocztowem.

Zamiast dwóch tylko jeden złoty reński!!

1 para kalesonów męskich,	dawniej zhr. 1.50, tylko ent. 75
1 koszula męska szarytyng z gładkim albo zakładkow. gorssem, „ „ „	2, „ „ 1.—
1 kaftanik trykotowy lub takież kalesony białe lub kolorowe „ „ „	2, „ „ 1.—
6 chustek batyst. eleganckich, z kolorow. szlakiem, obrąbione, „ „ „	2, „ „ 1.—
6 kołnierzyków potrójnych, najnowszego kroju, „ „ „	2, „ „ 1.—
1 koszula damska dziergana, z najlepszego szarytyngu „ „ „	2, „ „ 1.—
1 majtki damskie eleganckie z ozdobnym rąbkim „ „ „	2, „ „ 1.—
1 kaftanik nocny szarytyngowy z rąbkami, w najlepsz. gatunku „ „ „	2, „ „ 1.—
6 chustek pięk. płóciennych, z porzeżeniem za prawd. płótno „ „ „	2, „ „ 1.—
1 para kalesonów męskich płóciennych „ „ „	2, „ „ 1.—
1 gorset haftowany „ „ „	3, „ „ 1.50
1 wyborna koszula kolor. z kretonu, z porzeżeniem za trwałość koloru „ „ „	3, „ „ 1.50
1 koszula męska z potrójnym gładkim gorssem „ „ „	3, „ „ 1.50
1 koszula damska w najlepszym gatunku, bardzo strojna. „ „ „	3, „ „ 1.50
1 majtki damskie, pięknie dziergane, elegancko wykonane „ „ „	3, „ „ 1.50
1 spodnica szarytyngowa, najlepszego kroju „ „ „	3, „ „ 1.50
1 kalesony męskie z prawdziwego płótna rumburskiego „ „ „	3, „ „ 1.50
1 koszula męska z angielsk. Oxfordu, lub francusk. kretonu „ „ „	4, „ „ 2.—
1 koszula balowa, pięknie haftow. ręcznej roboty, najnow. kroju „ „ „	4, „ „ 2.—
6 par pięknych angielskich mankietów, najnowszego kroju „ „ „	4, „ „ 2.—
1 koszula damska haftowana, lub Angot haft. „ „ „	4, „ „ 2.—
1 gorset elegancki, francuski, z sutym haftem „ „ „	4, „ „ 2.—
1 majtki damskie haftowane, „ „ „	4, „ „ 2.—
1 koszula męska, prawdziwa rumburska gładka albo z zakładk., po zhr. 2.50, 3, 3.50, 4	
1 koszula męska, prawd. rumbur., z haftem fantast., najlepsza, po zhr. 3.50, 4, 4.50, 5.—	
1 koszula męsk. z przodk. fant. chiffon, po zhr. 2, 2.50, 3.	
1 majtki damskie z najlepszego barchanu gładkie i strojne po zhr. 1, 1.25, 1.50.	
1 spodnica z najlepszego barchanu, gładka i strojna, po zhr. 1.50, 2, 2.50.	
1 gorset z najlepszego barchanu gładki i strojni, po zhr. 1.25, 1.50, 2.	
1 koszula męska płócienna z fantast. przodem, po zhr. 2.50, 3.	
1 koszula damska prawd. płócienna, gładka i fantast. najlepsza po zhr. 1.50, 2, 2.50, 3.	
1 koszula, chiffon, z fałdami po zhr. 2, 2.50, 3.	
1 koszula damska, płócienna, haftowana, wybornej jakości, po zhr. 2.50, 3, 3.50, 4.	
1 koszula damska, płócienna, z haftem ręcznym po zhr. 4, 4.50, 5, 6, 7.	
1 gorset haftowany, wyborny po zhr. 2.50, 3, 3.50, 4.	
1 sztuka 30 łokci barchanu prądkowego, najlepszego po zhr. 7.50, 8, 9, 10, i 11	
6 prześcieradeł, ośm ćwierci szerokie, bez szwu, po zhr. 9 i 10	
6 prześcieradeł, 8 ćwierci szer. bez szwu, czyste płótno, najlepsz. po zhr. 13.50, 14.50, 16.50	
1 bielizna stołowa na 6 osób, biała lub kolorowa, po zhr. 3, 3.50, 4, 4.50 i 5.50	
1 bielizna stołowa na 12 osób, biała lub kolorowa, po zhr. 8.50, 10, 11, 12 i 14.	
1 sztuka 30 łokci, 1/4 szerokości płótna domowego, po zhr. 5.50, 6.50 7.50, i 8	
1 sztuka 46 łokci, pięć ćwierci szerokości, płótna kroazowego, po zhr. 16, 17, 18 i 18.50	
1 sztuka 50 łokci, 5 ćwierci szer., płótna irlandzk. i holend. po zhr. 18, 19, 20, 22, 24, 26, 20	
1 sztuka 54 łokci, 5 ćwierci szer., rumbursk. płótna, po zhr. 24, 27, 39, 33, 36, 40 aż do 60	
12 ręczników drylowych i adamaszkowych, po zhr. 3, 3.50, 4, 5, 6, 7 i 8.	

Rabat: Bielizna stołowa na 6 osób adamaszkowa, albo 24 sztuk chustek do nosa, kupującym za 50 zhr.

Listowne zamówienia za nadesłaniem gotówki albo za zaliczką pocztową, sumiennie i punktualnie będą wykonane. — Cenniki i kosztorysy wypraw ślubnych rozsyłają się bezpłatnie.

Zamówienia za gotówkę albo za zaliczką do fabryki bielizny i wypraw ślubnych

A. STRAUSS

Wien, I, Rothenthurmstrasse, 21.



(149 1-6)

Inspektorów zdolnych

poszukuje pod korzystnymi warunkami

Jeneralna Reprezentacya

„Kotwicy“

Lwów, ulica Hetmańska Nr. 8.

(189 1-3)

ZAPROSZENIE DO PRENUMERATY NA CZASOPISMO TYGODNIOWE

Przegląd sądowy i administracyjny,

Poświęcone nauce i praktyce prawa i administracyi.

wychodzące we Lwowie rok III.

Treścią tego czasopisma są następujące działy:

- I. **Artykuły i rozprawy** w zakresie prawa cywilnego, karnego i administracyjnego, o prawie obowiązującym lub w projektach przygotowanym.
- II. **Przegląd tygodniowy** ruchu prawodawczego krajowego i zagranicznego.
- III. **Praktyka sądowa**, mianowicie przypadki praktyczne i orzeczenia zasadnicze najw. Trybunału w sprawach cywilnych (decyzje ogłoszone w księdze judykatury i repertorium orzeczeń) i Trybunału kasacyjnego, urzędownie ogłoszone, tudzież inne orzeczenia sądowe większej doniosłości.
- IV. **Praktyka administracyjna**, mianowicie przypadki z praktyki administracyjnej i orzeczenia zasadnicze Władz administracyjnych, w szczególności Trybunału Państwa i Trybunału administracyjnego.
- V. **Korespondencje.**
- VI. **Recenzje i bibliografia**, krótkie omówienie wydawnictw polskich i cenniejszych zagranicznych.
- Zestawienia ważniejszych nowości literackich i rozpraw w innych czasopismach ogłoszonych; nakoniec wiadomości o wydawnictwach w zakresie pisma wchodzących.
- VII. **Wiadomości ze stowarzyszeń prawników**, — z izb adwokackich, notaryalnych itp.
- VIII. **Rozporządzenia i okólniki** Władz rządowych i krajowych w sprawach w zakres pisma wchodzących.
- IX. **Wiadomości potoczne.**
- Zestawienie ustaw i rozporządzeń, urzędownie ogłoszonych; wiadomości statystyczne; sprawozdania z czynności Władz sądowych i administracyjnych — tudzież inne ważne doniesienia.
- X. **Wiadomości urzędowe.**
- Dokładne zestawienie posad opróżnionych w kraju, tudzież mianowania, przeniesienia i wyszczególnienia, w końcu upadłości. i wykazy pozbawionych własnej woli. Nadto „Przegląd sądowy i administracyjny“ ustanowiony został do zamieszczania urzędowych ogłoszeń i wpisów do rejestrów handlowych.

Cena prenumeraty:

we Lwowie:		po za Lwowem: z przesyłką poczt. lub we Lwowie z odsyłką do domu:	
Rocznie	6 zł. — ct.	Rocznie	7 zł. — ct.
Półrocznie	3 „ — „	Półrocznie	3 „ 50 „
Kwartalnie	1 „ 50 „	Kwartalnie	1 „ 75 „

Prenumeratę nadsyłać należy najdogodniej przekazem pocztowym bezpośrednio pod adresem: **Administracya „Przeglądu sądowego i administracyjnego“** we Lwowie, ulica Karola Ludwika l. 5.

Nowo przystępujący prenumeratorowie całoroczną i półroczną otrzymać mogą Rocznik I, jak długo zapas starczy za cenę 5 zł. Rocznik II za cenę 6 zł. 15 ct.

Prenumeratorem, którzy najpóźniej do końca stycznia 1878 uiszcza całoroczną prenumeratę, otrzymają bezpłatnie i franco **Zbiór przepisów policyi ogniowej i budowniczej**, obejmujący 8 arkuszy druku. Cena zbioru tego w handlu księgarskim wynosić będzie 1 zł.

Prenumeratę przyjmują nadto wszystkie księgarnie.

(704010 -12)